
Atto determinativo N. 13 del 23/01/2018

OGGETTO: Appalto per l'affidamento del servizio energia plus ai sensi e per gli effetti 
dell’allegato II, del d.lgs. n.115/2008 s.m.i., nonche’ la fornitura dell’energia termica ed 
elettrica, l’esercizio, la manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti termici ed  
elettrici, preceduti da adeguamento normativo e riqualificazione ecnologica iniziale degli 
stessi, a servizio degli immobili di proprieta’ dell'ASP - periodo 01/05/2018 - 30/04/2023. 
APPROVAZIONE ATTI ED INDIZIONE GARA CON PROCEDURA APERTA- CIG 
7337023EE7.

IL DIRETTORE GENERALE

- Visto il Programma biennale per l’acquisizione di servizi e forniture di cui all’art. 21 del D. Lgs. 
50/2016, approvato con deliberazione del Consiglio d’amministrazione n° 35 del 21 dicembre 2017, 
nell’ambito del quale sono stati previsti, tra gli altri, l’affidamento del servizio “Global service - 
fornitura energia/gas e manutenzione-assistenza impianti 01/02/2018 - 31/01/2023;

- Visto l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 che prevede che per le procedure di affidamento dei 
contratti pubblici le stazioni appaltanti determinano a contrarre individuando gli elementi essenziali 
del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

- Considerato che ai sensi del decreto suddetto, c.d. Codice degli Appalti Pubblici, vengono 
enunciati fra i principi ispiratori dell’attività contrattuale finalizzata all’affidamento ed 
all’esecuzione di opere e lavori pubblici, servizi e forniture, quelli atti a garantire la qualità delle 
prestazioni, il rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza, la libera 
concorrenza, di parità di trattamento, di non discriminazione, di trasparenza, di proporzionalità e 
pubblicità;

- Ritenuto di avviare, con la presente determinazione a contrattare, la procedura per l’affidamento 
servizio energia plus ai sensi e per gli effetti dell’allegato II, del d.lgs. n.115/2008 s.m.i., nonche’ la 
fornitura dell’energia termica ed elettrica, l’esercizio, la manutenzione ordinaria e straordinaria 
degli impianti termici ed  elettrici, preceduti da adeguamento normativo e riqualificazione 
tecnologica iniziale degli stessi, a servizio degli immobili di proprieta’ dell’ASP per il periodo 
01/05/2018 – 30/04/2023;

- Dato atto che questa Azienda risulta iscritta all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA), 
con il codice 0000155663, rilasciato dall’ AVCP e pertanto, ai sensi dell’art. 216 comma 9 del 
D.Lgs. 50/2016, possiede i requisiti di qualificazione fino all’entrata in vigore del nuovo sistema di 
qualificazione delle stazioni appaltanti previsto dall’art. 38 del D.Lgs. 50/2016;

- Atteso che l’importo complessivo dell’appalto ammonta ad € 1.384.438,85 (iva esclusa);



- Considerato che l’individuazione dell’operatore economico avverrà tramite procedura aperta con 
affidamento all’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’articolo 95, comma 3, del 
D.Lgs. 50/2016;

- Visto il Capitolato tecnico descrittivo elaborato dalla Direzione generale, il quale forma parte 
integrante del presente atto, e preso atto che in esso sono stabiliti anche i requisiti specifici attinenti 
la capacità tecnica e professionale necessari per partecipazione alla gara, le modalità di 
partecipazione alla procedura di affidamento e quelle di esecuzione del servizio, nonché le clausole 
del contratto che si andrà a stipulare;

- Considerato che per quanto riguarda la pubblicità, ai sensi dell’art. 73 e 216 c. 11 del D. Lgs. 
50/2016, il bando viene pubblicato integralmente sulla Gazzetta Ufficiale dell’UE e per estratto 
sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, su due quotidiani a diffusione nazionale e su due 
a maggiore diffusione locale, nonché sul sito dell’Osservatorio sui contratti pubblici della Regione 
Friuli Venezia Giulia e su quello ufficiale dell’ASP;

- Preso atto che con deliberazione del 26/01/2006 dell’Autorità per la Vigilanza sui Lavori Pubblici 
è stato istituito un contributo a favore dell’Autorità commisurato all’importo posto a base di gara e 
vista la successiva deliberazione n. 163 del 22.12.2015 con la quale sono stati aggiornati gli importi 
dei contributi a carico delle Stazioni Appaltanti e degli Operatori Economici, la cui spesa verrà 
impegnata con specifico atto di impegno;

- Vista la Deliberazione n. 38 del 21 dicembre 2017 del Consiglio d'Amministrazione dell’Azienda 
pubblica di servizi alla persona della Carnia “San Luigi Scrosoppi” avente ad oggetto 
“Approvazione Bilancio di previsione anno 2018 e pluriennale 2018-2019-2020”;

- Attestata l’assenza di un potenziale conflitto d’interessi del Responsabile del Procedimento e dei 
titolari degli uffici competenti così come previsto dall’art. 6-bis della legge 241/1990 e succ. mod. 
ed integrazioni;

- Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n° 
267/2000:

D E T E R M I N A

1. di indire una procedura aperta per l’affidamento all’offerta economicamente più vantaggiosa del 
servizio energia plus ai sensi e per gli effetti dell’allegato II, del d.lgs. n.115/2008 s.m.i., 
nonche’ la fornitura dell’energia termica ed elettrica, l’esercizio, la manutenzione ordinaria e 
straordinaria degli impianti termici ed  elettrici, preceduti da adeguamento normativo e 
riqualificazione tecnologica iniziale degli stessi, a servizio degli immobili di proprieta’ per il 
periodo 01/05/2018 – 30/04/2023.

2. di approvare il bando, il disciplinare, il Capitolato tecnico corredato dalla relazione tecnico-
illustrativa, gli allegati A, A1, A2, A3 e B, allegati alla presente determinazione, nonché i 
modelli di dichiarazione e DGUE predisposti, in quanto parte integrante ed essenziale del 
presente provvedimento, e di prendere atto che in tali documenti sono contenute le clausole 
essenziali del contratto che si andrà a stipulare;

3. di attivare la procedura di pubblicazione per via elettronica del relativo bando di gara, secondo 
la forma e con le modalità accessibili sul sito internet del Sistema informativo per gli appalti 
pubblici europei;

4. di pubblicare l’estratto denominato « Servizio energia plus ai sensi e per gli effetti dell’allegato 
ii, del d.lgs. n.115/2008 s.m.i., nonche’ la fornitura dell’energia termica ed elettrica, l’esercizio, 
la manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti termici ed  elettrici, preceduti da 



adeguamento normativo e riqualificazione tecnologica iniziale degli stessi, a servizio degli 
immobili di proprieta’ per il periodo 01/05/2018 – 30/04/2023” sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana e su due quotidiani a tiratura nazionale e su due quotidiani a diffusione 
locale;

5. di dare atto che le inserzioni verranno effettuate avvalendosi dell’operato di un Intermediario 
autorizzato alla raccolta e trasmissione delle inserzioni all’Istituto Poligrafico e Zecca dello 
Stato, selezionato mediante richiesta di preventivi ad agenzie di pubblicità con affidamento 
all’offerta con il prezzo più basso;

6. di provvedere alla pubblicazione di tutta la documentazione di gara sul sito internet ufficiale 
www.aspcarnia.it ed agli adempimenti di pubblicazione e comunicazione dati sul sito 
dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture e sul sito 
dell'Osservatorio dei Contratti Pubblici;

7. di richiamare l’obbligo di contribuzione dovuta, ai sensi dell'art. 1, comma 67, della legge 23 
dicembre 2005, n. 266, all’Autorità nazionale anticorruzione (ex A.V.C.P.) impegnando con 
successivo atto la spesa di € 600,00 per il versamento del contributo di gara a favore 
dell’Autorità;

8. di dare atto che la Commissione di gara sarà nominata con atto di data successiva alla scadenza 
per la presentazione delle offerte, secondo regole di competenza e trasparenza fissate con il 
“Regolamento per la nomina, la composizione e il funzionamento delle Commissioni incaricate 
all’espletamento delle gare per l’esecuzione di lavori, servizi e forniture”, approvato con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda pubblica di servizi alla persona 
della Carnia “San Luigi Scrosoppi” n. 16 dd. 19.06.2017 e che per la retribuzione dei medesimi 
verrà assunto successivo impegno di spesa;

9. di dare atto che gli impegni di spesa relativi alle prestazioni oggetto del contratto verranno 
assunti con determinazione del Direttore Generale al Titolo 1, Funzione 03, Servizio 08, 
Intervento 03, Capitolo 121 Bilancio 2018 e futuri.

Il Direttore generale
      Dott.ssa Annalisa Faggionato


		2018-01-23T11:13:13+0100
	FGGNLS61M53E473M/7420096200085863.sYCURk8/Y4K1SJdpZmggHg/tx3A=




